
 

REGIONE TOSCANA -GIUNTA REGIONALE  
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE  

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE  

SETTORE POLITICHE AGROAMBIENTALI, ATTIVITA' 
FAUNISTICA-VENATORIA E PESCA DILETTANTISTICA  
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Paolo Banti  
 
Decreto N° 3792 del 12  Settembre 2011  
 
Pubblicità/Pubblicazione : Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)  
 
Allegati n° : 1  
 
   
Denominazione  Pubblicazione Tipo di trasmissione  
A Si Cartaceo+Digitale  
 
Oggetto:   
Reg. CE 1698/2005. PSR 200 -2013. Misura 216 "sostegno agli investimenti non produttivi". 
Annualità 2011. Approvazione del bando contenente disposizioni tecniche e procedurali.  
 
Atto sogget to al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006  
 
Atto certificato il   15 -09-2011 
 
 
 
 



 

IL DIRIGENTE  
 
Visto l’art. 2, comma 4 della L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo Unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 sopra citata, ed in particolare l’art. 9;  
 
Visto il decreto n.2617/2011 con il quale il dirigente  Paolo Banti è stato nominato responsabile del 
Settore “Politiche Agroambientali, attività faunistica venatoria  e pesca dilettantistica”;  
 
Visto il Regolamento CE n.1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale, così come modificato dai regg.CE n.74/2009 e n. 473/2009;  
 
Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 r ecante disposizioni di applicazione del regolamento CE 
n.1698/05 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale, così come modificato dai regg.CE n. 363/2009 e 482/2009 e dal reg. UE  n. 679/2011; 
 
Visto il regolamento UE n. 65/2011 che stabilisce modalità di applicazione del regolamento CE  
n.1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;  
 
Vista la Decisione della Commissione Europea del 16/10/2007 n. C(2007) 4664 che ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Toscana 2007 -2013 (PSR) e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Vista la nota Ares (2011) 827712 del 29.7.2011 con la quale la Commissione Europea comunica 
l’accettazione della proposta di modifica  del testo del PSR versione 7 e dei relativi allegati;  
 
Visto  il PSR, misura 216 “ Sostegno agli investimenti non produttivi ” ed in particolare l’azione 2) 
“Investimenti finalizzati alla gestione sostenibile dell’agroecosistema a fini faunistici fi nalizzata 
all’incremento della fauna selvatica e al ripr istino degli equilibri naturali” e l’ Azione 3) “Investimenti 
aziendali che valorizzino in termini di pubblica utilità le zone Natura 2 000 e gli altri siti di elevato 
pregio naturale”; 
 
Vista la DGR n. 685 del 19/07/2010 “ Reg. CE n. 1698/15 – PSR 2007/2013 – approvazione  della 
Revisione n. 14 del Documento Attuativo Regionale del Programma di Sviluppo Rurale 2007/13”  e 
successive modifi che ed integrazioni ;   
 
Ritenuto opportuno definire nell’allegato A, parte integrante del presente atto, il bando contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali relative all’attuazione della misura 216 “Sostegno agli investimenti 
non produttivi”, azione 2) “Investimenti finalizzati alla gestione sostenibile dell’agroecosistema a fini 
faunistici finalizzata all’incremento della fauna selvatica e al ripr istino degli equilibri naturali” e a zione 
3) “Investimenti aziendali che valorizzino in termini di pubbl ica utilità le zone Natura 20 00 e gli altri 
siti di elevato pregio naturale”; 
 
Accertata la conformità del bando di cui all’allegato A del presente atto al Programma di sviluppo 
rurale versione 7; 



  
Vista la delibera di G.R.n.1026/2008:” Programma di Svilu ppo Rurale 2007 -2013 - Disposizioni 
Regionali in materia di inadempienze riscontrate nell`ambito del regolamento CE 1698/2005 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale”;  
 
Vista la legge regionale 60/99 ist itutiva della Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARTEA);  
 
Preso atto che per l’adesione alla misura 216 “ Sostegno agli investimenti non produttivi ” di cui al 
presente atto è necessario presentare la domanda di aiuto e di pagamento tramite la Dichiarazione 
Unica Aziendale (DUA) secondo quanto disposto dal Decreto del Direttore di Artea n. 2 91 
dell’30/12/2009. 
 
 

DECRETA 
 
1. di approvare il bando, di cui all’allegato A, contenente le disposizioni tecniche e procedurali 

relative all’attuaz ione della misura 216 “Sostegno agli investimenti non produttivi ”, azione 2) 
“Investimenti finalizzati alla gestione sostenibile dell’agroecosistema a fini faunistici fi nalizzata 
all’incremento della fauna selvatica e al ripr istino degli equilibri naturali ” e azione 3) 
“Investimenti aziendali che valorizzino in termini di pubblica utilità le zone Natura 20 00 e gli altri 
siti di elevato pregio naturale”, parte integrante del presenta atto;  

2. di procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle doma nde di aiuto alla misura 216 
“Sostegno agli investimenti non produttivi ” con riferimento alle azioni sopra richiamate per 60 
giorni a far data dalla pubblicazione sul BURT del presente atto;  

3. di dare atto che la presentazione  delle domande di aiuto e di pa gamento relative alla misura misura 
216 “Sostegno agli investimenti non produttivi”  dovrà avvenire tramite l’utilizzo della la 
Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) secondo quanto disposto dal Decreto del Direttore di Artea 
n. 291 del 30/12/2009 . 

 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art.5 bis comma 1 lett.b) della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 comma 2 
della medesima L.R. 23/2007.  
 

 

 
            Il dirigente 
        PAOLO BANTI 
 
 
 



 
REGIONE TOSCANA  GIUNTA REGIONALE  

 
Decreto soggetto a solo controllo 
amministrativo  

 N. 3792  del  12/09/2011  

 
La presente copia - composta da n° 4 pagine(a) (1 di frontespizio, 1 di attestazione, le restanti  di testo ) 
- riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art.6 -quater della 
L.15.3.1991 n.80 e dall’art.3 del D.Lgs. 12.2.1993 n.39,  

E’ CONFORME ALL’ORIGINALE  
per uso amministrativo interno degli uffici regionali  e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri 
pubblici uffici.  
L’originale, sottoscritto dal dirigente competente per materia, è conservato presso il Settore “Attivita' 
normativa della presidenza. supporto all'attivita' normativa e consulenza giuridica  per le direzioni: 
politiche territoriali e ambientali,sviluppo economico,organizzazione e sistema informativo” sotto la 
responsabilità del dirigente di tale Settore Dr. Cristina Francini.  
 


